

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Strawinskiego 6

WIADOMOSCI

GRODZIENSKIE

Cena 10 5

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 135

Zbliżamy się do poprawy sytuacji?

Zjazd gospodarczo-społeczny wykaże, co było zrobione i wskaże, co czynić dalej

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem zwołał zjazd gospodarczo - społeczny. Data zjazdu miała się zbliżyć z okresem dwuletniego urzędowania premiera Prystora. Fakt, że premier Prystor przed kilkoma dniami ustąpił, nie zmieniła w niczym stanu rzeczy, gdyż jak już wiemy linja gospodarcza nowego rządu będzie taką samą. Poza tem panuje w kręgach politycznych przekonanie, że premier Prystor po odbyciu kuracji powróci na piastowany urząd.

Celem tego zjazdu jest, jak już intymowaliśmy, zrobienie bilansu dotychczasowych prac rządu na polu gospodarczym oraz ustalenie dalszych wytycznych na przyszłość. Momenty gospodarcze zostały słusznie powiązane z zagadnieniem społecznym, w pierwszym rzędzie z problemem bezrobocia. Referat tych spraw objął poseł Madeyski, dyrektor Funduszu Pracy, a więc tej niedawno powołanej do życia instytucji, która ma na celu produktywnie zatrudnienie bezrobotnych instytucji, której powierzono rozwiązanie palącego problemu bezrobocia.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ostatnie dwa lata były latami najcięższego kryzysu gospodarczego. O ile rząd pragnie zrobić przegląd swojej działalności gospodarczej, to jest całkowicie zrozumiałe i uzasadnione. Sferę, które zjazd zorganizowały, wyrażają rządowi wyrazy najwyższego uznania. Ale przecież nie o to chodzi.

RATUNEK DLA ROLNICTWA I OBNIŻKA CEN

Wiceminister Lechnicki, który wygłosił pierwszy referat na zjeździe o pracach rządu i jego zamierzeniach na przyszłość, jest tym, który w sprawach gospodarczych w ostatnich latach był czynnikiem decydującym. Oceniając obiektywnie działalność gospodarczą rządu w tym okresie, trzeba stwierdzić, że zmierzano do przystosowania poszczególnych dziedzin do zmienionych warunków.

Najwięcej zrobiono w zakresie rolnictwa, gdyż kryzys gospodarczy uczynił tam największe spustoszenie. Można śmiało powiedzieć, że dla utrzymania gospodarczego rolnictwa i podniesienia ich rentowności uczyniono wszystko, co było możliwym. Do piero znacznie później rząd zwrócił się do zagadnienia przystosowania cen przemysłowych, w pierwszym rzędzie kartelowych, do zmienionych warunków. Mechaniczna akcja obniżki plac nie szła w parze z obniżką cen, stąd powstała duża rozpiętość, która fatalnie odbiła się na zdolności nabywczej ludności.

Dopiero w ostatnich miesiącach akcja rządu, zmierzająca do przystosowania cen kartelowych do zmienionych warunków

gospodarczych, wydała rezultaty. W znacznej mierze przyszedł one za późno i nie przyniosły konsumentowi specjalnej ulgi, gdyż w międzyczasie wzrosły ceny artykułów rolnych, nabywanych bezpośrednio przez spożywca. Czyli, że realna wartość spadku cen kartelowych, jest minimalna.

ZAROBKI ROBOTNICZE SPADAJĄ NADAL

Spadek zarobków robotniczych trwa w dalszym ciągu i gdzie niegdzie tylko głodowe stawki zostały podwyższone (np. w przemyśle włókienniczym w związku ze strajkiem. Również płace pracowników umysłowych ulegają dalszej niżce. Temu stanowi rzeczy trzeba koniecznie zaradzić. Spadek dochodów pracowników i robotników nie może już teraz być usprawiedliwiony spadkiem cen. Ten ostatni proces już się skończył

NADCHODZĄ LEPSZE CZASY?

Urzędowe źródła mówią, że zbliżamy się do lepszego okresu. To się okaże. Faktem jest, że pewne gałęzie przemysłu wskazują już wyraźne ożywienie. Dalo się to odczuć na rynku pracy. Faktyczne polepszenie może dopiero nastąpić po wyjaśnieniu się sytuacji międzynarodowej. Niezależnie od tego jednak odbywają się pewne procesy ściśle krajowe. Chodzi o roboty publiczne. Są one przewidziane w programie gospodarczym rządu i dzięki nim ma być zmniejszona ilość bezrobotnych.

Dotychczas mało wiemy, jak wygląda działalność Funduszu Pracy, która ma przecież na celu zwiększenie zatrudnienia we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego. Może na zjeździe pos. Madeyski zaznaczy zebrał z swymi planami. I w ten sposób otrzymaną całokształt prac gospodarczych rządu.

Lot polski do Wiednia

przez Charków, Leningrad i Lwów

Jak donosiliśmy wczoraj rano z lotniska mokotowskiego wyruszył dwaj lotnicy kpt. Jerzy Bajani i kpt. Piotr Dudziński na lot gwałtowny do Wiednia.

Start odbył się wczesnym rankiem, o godz. 5-ej na samolotach sportowo-turystycznych P. Z. L. wypuszczonych przez Państw. Zakłady Lotnicze.

Pierwszy wyruszył kpt. Bajani w towarzystwie mechanika, sierżanta Pokrzywkę, zaraz za nim kpt. Dudziński i obserwator kpt. Wojciechowski. Oby dwa samoloty poszybowały na wschód. Zatrzymają się w Charkowie, gdzie spożyją obiad i stąd wyruszą do Leningradu. Lotnicy przelocują w Leningradzie i dziś rano odleca do Lwowa i stąd do Wiednia, dokąd mają przybyć dziś przed godz. 6-tą rano.

MOSKWA (PAT). — Lotnicy polscy, biorący udział w austriackim locie alpejskim kpt. Bajani

kpt. Dudziński przelecieli nad granicą sowiecką, pierwszy o godz. 8.15, a drugi o godz. 8.33. Wylądowali zaś w Charkowie o godz. 13.30. Po śniadaniu i zaopatrzeniu się w benzynę lotnicy odlecieli do Moskwy, gdzie spodziewani są o godz. 6-ej po południu. Zamierzają być lecąc wprost do Leningradu, jednakże biuletyn meteorologiczny, wręczony lotnikom w Charkowie, przewiduje złą pogodę na północy Rosji. Możliwe więc, że lotnicy spędzą noc w Moskwie i wystartują do Leningradu dopiero dziś rano.

Sabotaż właścicieli polskich porowców

Donoszą z Gdyni: W ostatnim tygodniu w rejdzie portu gdyńskiego unieruchomione zostały cztery wielkie statki towarowe: „Poznań”, „Warta”, „Wisła” i „Rewa”.

Armatorzy zamierzają wycofać pozatem z kursu także statki „Toruń” i „Katowice”. Tego rodzaju postępowanie armatorów wywołało wielkie zdziwienie nie ze względu na to, że załadunek towarów w porcie gdyńskim wzrósł z dnia na dzień, wobec powierzenia przez wiele firm zagranicznych transportujących dotąd swe towary przez Gdansk załadunku towarów drogą przez Gdynię z powodu trwającego bojkotu statków niemieckich. Związek Marynarzy oskarża armatorów o uprzedzenie swego rodzaju sabotażu dla zmuszenia przyjęcia niższych stawek uposażeń. Unieruchomienie sześciu większych statków polskiej floty handlowej wydaje się tembardziej nieuzasadnionem, że armatorzy zapowiadają równocześnie powierzenie transportów okrętom szwedzkim.

Tłumnie giną Chińczycy od bomb japońskich

PEKIN (PAT). — Japończycy gwałtownie bombardują Tang Szan, powodując bardzo poważne straty. Wojska japońskie posuwają się w kierunku na Kijeh, napotykając opór ze strony artylerji chińskiej. Samoloty japońskie zbombardowały miasto Miyun. Od bomb zginęło wielu mieszkańców.

Wczoraj rano ewakuowano 80 uczniów szkoły amerykańskiej w Tung-Szau, pod Pekinem.

Zaostrzenie stosunków między Austrią a Niemcami

Duże wrażenie wywołał w Niemczech fakt wydalenia z granic Austrii bawarskiego ministra sprawiedliwości dr. Franka. Po bardzo niegrzecznym przyjęciu, jakiego doznał niemiecki minister, rząd austriacki uczynił się zmuszonym do wydalenia min. Franka, który obraził urzędujący rząd. W związku z tem poseł niemiecki w Wiedniu złożył protest kanclerzowi Austrii, Dollfussowi. Kanclerz oświadczył, że zajmie stanowisko do protestu Niemiec dopiero wtedy, kiedy otrzyma wyjaśnienie w sprawie monarchijskiej mowy ministra Franka. Dzieł tym wypadkom i energicznej walce rządu austriackiego z narodowymi socjalistami stosunki między Niemcami a Austrią uległy wyraźnemu zaostrzeniu.

Co powie dziś Hitler?

Prasa francuska i angielska w dalszym ciągu omawia sprawy rozbrojenowe w związku ze znaniem stanowiskiem Niemiec. Opinia światowa widzi w stanowisku Niemiec groźbę dla pokoju. Mowa wicekanclerza Papena nie wpłynęła bynajmniej na uspokojenie umysłów.

Miarodajne czynniki polityczne Ameryki, Anglii i poważnie omawiają konieczność za-

stosowania sankcyj karnych wobec Niemiec na wypadek naruszenia przepisów rozbrojeniowych Traktatu Wersalskiego. Wedle przekonania niektórych dzienników, doszło już do porozumienia w tej sprawie między wspomnianymi mocarstwami. Wszyscy oczekują z dużym zainteresowaniem dzisiejszego posiedzenia Reichstagu, na którym kanclerz Hitler ma sprecyzować stanow-

sko Niemiec wobec obecnej sytuacji.

Rozeszły się pogłoski, że mowa kanclerza nie będzie zbyt ostrą, że nie będzie zawierała żadnych gróźb pod adresem innych mocarstw, a stanie się to za usilną poradą sojusznika Niemiec, Mussoliniego. Niektórzy twierdzą, że kanclerz Hitler zapowie wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów.

Obywatel polski w rękach bandytów hitlerowskich

Pobili go i zastrzelili

Ilustracja wewnętrznych stosunków w Rzeszy są coraz to nowe wiadomości o mordach, popełnianych na przeciwnikach politycznych oraz o masowych samobójstwach. Teraz dopiero znalazł się na przeszło 3 miliony polskiego, niejakiego Habera, który został 27 kwietnia aresztowany

na ulicy w Bochum i od tego czasu wszelki ślad o nim zaginął. Interwencje polskiego konsula nie odniosły żadnego skutku. Zwłoki Habera znaleziono w kanale w Rauxel, wskazując one ślady silnego pobicia oraz 5 ran postrzałowych. Wobec rozpoznania zwłok przez rodzinę, konsul polski w Essen zwrócił się do władz

niemieckich z żądaniem przeprowadzenia śledztwa i ukarania winnych.

Dwaj znani adwokaci berlińscy, dr. Frank i dr. Elias, którzy jako przeciwnicy obecnego reżymu siedzieli w więzieniu, popelnili samobójstwo po wypuszczeniu ich na wolność.

5 miliardów dolarów na zatrudnienie bezrobotnych

Tyle planuje prezydent Roosevelt, by zwalczyć bezrobocie

PARYŻ. (PAT). — Jak informuje jedno z pism francuskich, prezydent Roosevelt opracowuje projekt robót publicznych, których koszty obliczane są na przeszło 3 miliardy dolarów. Poza tem przewidywane jest ustalenie całego szeregu innych kredytów poza budżetem, mającym na celu przedewszystkiem oczyszczenie hipotek rolniczych.

W sumie kredyty przeznaczono do zwalczania pośrednio, lub

bezpośrednio bezrobocia osiągną 5.200 milionów dolarów. Program robót publicznych nie jest jeszcze ostatecznie ustalony. Przewidywana jest w ciągu najbliższych dwóch lat naprawa wewnętrznej komunikacji wodnej, budowa nowych dróg i szereg robót portowych. Program ten Roosevelt przedłożył ma rządowi w najbliższych dniach. Poza tem w celu zrównoważenia budżetu zaproponowany będzie nowy podatek w

wysokości 220 mil. dolarów.

Według ostatnich obliczeń, ogólna liczba robotników w U. S. A. wynosiła na dzień 30 kwietnia r. b. 49.8 milionów, z czego jednak tylko 32.8 mil. było zatrudnionych. Reszta więc, t. j. 17 milionów przypada na bezrobotnych.

Zmniejszył się też bardzo płać robotników. W r. 1929 przeciętny dochód roczny robotnika wynosił 1157 dol., a w r. 1933 zaledwie tylko 640 dol. Jednak w ostatnich dniach, w związku z devalwacją dolara, wielka ilość przedsiębiorstw przemysłowych podniosła płać o 5 — 12 proc.

